15.

CF 2018, 601

Napoli, BN, ms. VIII.A.30, f.8va-8vb
Milano, Bibl. Ambrosiana, ms. A.11.sup., f. 109r-109v

CAREME BONAVENTURIEN

SERMO 15

<DEUXIEME DIMANCHE DE CAREME>

**Sa face resplendit comme le soleil,
et ses vêtements devinrent blancs
comme la neige, (Mt. 17,2).**

Qui est la beauté du paradis, qui est
l'éclat du monde, qui est le directeur du
cœur humain, est élégamment indiqué par
ces paroles. Parce que sa face est le miroir
de la vie éternelle ; le rayon de sa sagesse
est la joie de la machine mondiale ; la clarté
de ses vêtements est la consolation de
notre cœur. À cause de tout cela à signifier
non sans mérite il est dit surtout : Sa face
resplendit etc. |602|

D'où deux choses sont notées pour
notre information, dont :

- la première a trait à la perfection de
la contemplation, en effet la première est
désignée dans la face resplendissante
comme le soleil ;

- la deuxième la sainteté de la
conversion qui est désignée dans les
vêtements blancs comme neige.

<I. La perfection de la contemplation>

À propos de la première chose remarque,
que de même que le soleil matériel est :

- ornement des cieux, ainsi la face du
Christ est lumière de la cour céleste :
Comme le soleil se levant sur le monde (Si
26,21) etc.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

- illuminatiuus terrestrium, sic facies Christi est illuminatiua militantis Ecclesie : *Faciem tuam illumina super seruum tuum* (Ps. **118**,135) ; *Sol illuminans* (Eccli. **42**,16) etc.

- delectatiuus intuentium, sic facies Christi est delectatiua deuote et spiritualis anime : *Vidi Deum facie ad faciem, et salua est anima mea* (Gen. **32**,30) etc.

Et quia *Deus inspiravit in faciem nostram spiraculum uitae* et fecit nos *ad ymaginem et similitudinem suam*, oportet quod facies nostra sit pro possibilitate ad modum faciei Christi nostri, ut scilicet sit facies nostra

- *Decora per munditiam interioris conscientie* : *Lya lippis erat oculis, Rachel soror eius uero pulcra et decora facie* (Gen. **29**,17). Hec decoratio est :

- per compunctionem amaram : *Tu autem, cum ieiunas, unge caput tuum et faciem tuam laua* (Matth. **6**,17),

- per confessionem ueram : *Aperi mihi soror mea* (Cant. **5**,2), *sonet uox tua* et facies tua decora etc.

- Fulgida per intelligentiam Sacre scripture : *Ignorabat quod facies eius esset cornuta* – id est radiosa – ex consortio sermonis Domini (Gen. **34**,29). Hec autem fulgidatio est : **|603|**